3477 Otto 159.

191–192 Plut. *Mor.* 792 c.194–199 Refertur ... Theophrasti ap. Diog.
Laert. V, 40 (196 τινὶ λέχθῃ; 199 πηρομελής).

Οὐκ ἄρα τοῦτο μάταιον ἔπος μερόπων τιν' ἐλέχθη
 Τῆγνυσθαι σοφίης τόξον ἀνιέμενον.
 Δὴ γὰρ καὶ Θεόφραστος ἔως ἐπόνει μὲν ἄπηρος
 Ἡν δέμας, εἰτ' ἀνεθεὶς, κάτθανε παρομελής, id est
 200 *Frangi ni studii tensum laxaueris arcum*
Veridici sane verba fuere viri.
Namque opere assiduo valuit Theophrastus, et idem
Laxato studio, membra solutus obit. |

LB 1071

[E]

NE APOLLO QVIDEM INTELLIGAT

3478

205 Quod vehementer esset obscurum et intellectu perdifficile, id negabant vel ab Apolline posse intelligi. Athenaeus libro Dipnosophistarum tertio: Τί δὲ ἡ ἐπιστολὴ δηλοῖ, νομίζω ἐγὼ μηδὲ τὸν Πύθιον διαγνῶντι, id est *Quid autem sibi velit epistola, arbitror equidem nec ipsum Apollinem intelligere.* Adducit inibi senarium ex Antiphane:

210 Ταυτὶ δ' ὅτ' ἐστὶν οὐδ' ἂν Ἀπόλλων μάθοι, id est
Nec Apollo quid sibi haec velint intelligat.

[E]

DESTITVTVS VENTIS REMOS ADHIBE

3479

215 Quum res non succedit ut volumus, ad alia praesidia configiendum est, aut quum fortuna est aduersa, tum magis adlaborandum. Refert adagium Hermolaus in epistola quadam Graeca, quae Politianicis admixta est: Καὶ τοῦ πνεύματος ἀμαρτών, φασίν, ἐπὶ τὰς κώπας χώρει, id est *Et destitutus ventis ad remos, quod aiunt, te confer.*

[E]

IN PACE LEONES

3480

Aristophanes in Pluto:

220 "Οὐτες οἴκοι μὲν λέοντες, ἐν μάχῃ δ' ἀλώπεκες, id est
Quum leones sint domi, iidem in Marte sunt vulpeculae.

Aristophanis interpres ostendit prouerbium iactatum in Lacones, qui in Asia infeliter rem gesserant:

225 Οἴκοι λέοντες, ἐν Ἐφέσῳ δ' ἀλώπεκες, id est
Domi leones, in Epheso vulpeculae.

Ad hoc nimirum allusit Comicus. [F] Plutarchus in comparatione Syllae et Lysandri refert hanc sententiam tanquam vulgo iactatam in principes. Sic enim de Lysandri frugalitate prædicat: Ἄλλ' εἰ δέ τις ἄλλος ἐκπεφευγὼς τουτὶ τὸ περίακτον·

230 Οἴκοι λέοντες, ἐν ὑπαιθρῷ δὲ ἀλώπεκες, id est
Imo si quis alius effugerat illud quod vulgo circumfertur:
Domi leones, sed foris vulpeculae.

Olim fortasse sic emergebant potentes, post et domi et foris leones esse coeperrunt, aut si quod animal leone violentius. [E] Conueniet in eos qui praepostere se gerunt: ibi feroce, vbi nihil erat opus; ibi fugaces, vbi res poscebat virum; aut qui in suos saeui, non itidem audent aduersus inimicos, quod Ciceroni obiicit Salustius, videlicet quod *contumeliosus in amicos, supplex inimicis*. [F] Aut in illos qui simulata mansuetudine perueniunt ad tyrannidem.

[E]

CERTISSIMA PAVPERTAS

3481

240 Sententiam proverbialem refert Iunius Columella, libro De re rustica duodecimo, capite secundo: *Praeparatis igitur receptaculis oportebit suo quicque loco generatim atque etiam speciatim nonnulla disponere, quo facilius, quem quid postulabit usus, recipere possit. Nam vetus proverbum est paupertatem certissimam esse; quem aliquius indigeas, vti eo non posse, quia ignoretur vbi projectam iaceat quod desideratur.* Hactenus Columellae verba retulimus. Sentit autem, ni fallor, si quis habeat domi quod quum vtendum est inueniri non potest, eum magis egere eo quod habet, quam si non haberet. Etenim qui non habet, roget alicunde commodato. Qui habet, vbi ventum est ad articulum quo sit vtendum, nec suum habet quod vbi sit nescit, nec alienum habet quo possit vti.

196 ἐλέχθη χ G-I: ἐλέγχθη E F.

200 Frangi ... arcum χ G-I: Ni foret intentus

sapiensis frangier arcum E F.

240 duodecimo χ G-I: decimotertio E F.

3478

206-207 Athen. III, 98 f (ἐπιστολὴ αὕτη).

209-210 Antiphane, fragm. 120, vers 15, PCG ap. Athen. loc. cit. (δέ τι).

3479

214-216 Hermolaus Cf. *Illustrium virorum epistolae ab A. Politiano partim scriptae, partim collectae*, Paris, J. Bade, 1526: *Epist. XII, 43, f° 310 v°*; Ermolao Barbaro, *Epistolae, Orationes et Carmina*, éd. V. Branca, Florence, 1943, t. II, p. 93.

3480 Otto 931 (4).

218 En χ, mentions "Leones in pace, vulpes in bello" et "Domi leones"; la formule "Domi leonus" est introduite dans l'*Index proverbio-*

rum à partir de H.

219-220 Aristoph. *Pax* (et non *Plut.*), 1189-1190.222-224 Aristophanis *interpretes* Musurus (cf. *supra*, *Adag.* 341 et 3474): Παροιμία πάρα τούς ἐν Ἀσίᾳ Λάκωνας ἀτυχήσαντας· Οἴκοι λέοντες, ἐν Ἐφέσῳ δὲ Λάκωνες. Er. reprend curieusement ἀλώπεκες au lieu de Λάκωνες.226-230 Plut. *Sylla*, 41, 3.236-237 [Sall.], in M. T. *Ciceronem inuestiuia*, III, 5 (supplex inimicis, amicis contumeliosus).

3481 Otto 1359.

240-244 Colum. XII, 2, 3 (242 specialiter).

250

[E]

MERCATOR NAVIGA ET EXPONE

3482

LB 1072

Strabo libro Geographiae suae decimoquarto refert huiusmodi prouerbium: Ἐμπορε κατάπλευσον, ἔξελοῦ, πάντα πέπραται, id est *Mercator adnauiga, expone, omnia diuendita sunt*. Ait natum a Cilicibus olim piraticam exercentibus, quorum praecipuus quaestus erat ex mancipiis, quae propter opportunitatem loci facile capiebantur et celerrime distrahebantur, quod Delus – quae non procul aberat – emporium praestaret et amplum et pecuniosum, vt illic eodem die praesente pecunia multa mancipiorum milia distrahi possent et auehi. In causa erat illud quoque, quod Romani ex Carthagine Corinthoque subuersis vehementer locupletati fuerant eoque pluribus mancipiis vti coeperunt. Si quid habet prouerbium praeter rei gestae memoriam, poterimus vti quoties significabimus rei cuiuspam esse tantam auditatem vt nulla copia sufficiat, praesertim si quid mali sit quod expetitur, quemadmodum nihil audius emitur quam nugaces quidam et seditiosi libelli, fastiditis bonis autoribus.

[F]

NISI CRVRA FRACTA ETC.

3483

265

M. Tullius in Philippica decimatertia docet prouerbio fuisse iactatum in C. Plancum: *Eum perire non posse nisi crura ei fracta fuissent*. Is incenderat curiam, ob quod facinus quum esset electus in exilium, tamen post armatus ausus est redire in urbem. Adagium autem ductum est ab his qui ob scelera subiguntur in crucem tantaque est malitia viuacitas, vt nec illic mori possint, nisi fractis cruribus mors acceleretur. Iocatur autem Cicero Planco fuisse fracta crura, quum legibus esset adempta potestas redeundi in ciuitatem. Et tamen vixit ac rediit. Asscribam M. Tullii verba: *Sequuntur alii tribunitii, C. Plancus in primis, qui si senatum dilexisset, nunquam curiam incendisset, quo scelere damnatus in eam urbem rediit armis, a qua excesserat legibus, sed hoc ei commune cum plurimis dissimillimis. Illud tamen verum quod in hoc Planco prouerbii loco dici solet: perire eum non posse, nisi crura ei fracta essent. Fracta sunt: et vivit. Hoc tamen, vt alia multa, aquilae fertur acceptum*. Hactenus Tulli verba recensuimus. In quorum postremis iocus est in aquilam quo significatur armata manus. Nam vexilla Romanorum praincipua habebant aquilam. [H] Meminit et in oratione pro Roscio Amerino: *Sin autem sic agatis, vt arguatis aliquem patrem occidisse, neque dicere possitis aut quare aut quomodo ac tantummodo sine suspicione latrabitis, crura quidem vobis nemo suffringet. Sed si ego hos bene noui, literam illam cui vos vsque eo inimici estis, vt etiam eas omnes oderitis, ita vehementer ad caput affigent, vt postea alium neminem nisi fortunas vestras accusare possitis. Quidam putant hic significari θ, de quo dictum est in prouerbio Θ praefigere*. Mihi magis videtur sentire de τ, quod crucis habet imaginem et in crucem suffixis solent frangi crura. Et hac quidem litera rei absolvabantur, sed interim actor referebat notam calumniae et impudentiae, qui crimen atrox obiecerit, quod nullis argumentis probare valebat.

[F]

CVCVLVS

3484

290 Olim qui fuissent in re quapiam parum honesta deprehensi, vulgari probro cuculi dicebantur. Id ortum a vinitoribus qui serius coepissent putare vineam nec hoc munus absoluissent priusquam audiretur ea auis, veluti cessationem exprobrans agricolis. Huius vocem imitantes viatores deridebant vinitores. Ita Plinius libro XVIII., capite XXVI.: *In hoc temporis interuallo quindecim diebus primis agricultae rapienda sunt ea, quibus peragendis ante aequinoctium non sufficerit, dum sciat inde natam exprobationem foedam putantium vites per imitationem cantus alitis temporarii, quem cuculum vocant. Dederus enim habetur opprobriumque meritum, falcem ab illa volucre in vite deprehendi ut ob id petulantiae sales etiam cum primo vere ludantur. Auspicio tamen destestabiles videntur. Adeo minima quaeque in agro naturalibus trahuntur argumentis.* Porro quos Plinius *petulantiae sales* appellat, apud quasdam nationes et hodie licet agnoscere. Vernis enim mensibus, quum auditur coccyx, — si tamen hic est cuculus, id quod sentit Gaza —, coniugati mutuis salibus inter sese ludunt dicentes: ‘Tibi canit haec auis’, significantes vxorem parum vigilanter custoditam. Quin et Plautus in Asinaria sic facit vxorem conuiciantem marito in amica deprehenso: